
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-107 del 07/02/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  mediante  ordine  diretto 
sul MEPA di Consip SpA di n. 1 MetacoreGTA licenza 
SW  Acad.  Standalone  triennale  web  access  portal  per 
l‘analisi  di  pathways  con  supporto  remoto.  CIG 
Z131CB948C.

Proposta n. PDTD-2016-1080 del 27/12/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Cancerogenesi Ambientale E Valutazione Del Rischio

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Dott.ssa Colacci Annamaria

Questo giorno 07 (sette) febbraio  2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento mediante ordine diretto sul MEPA di Consip SpA 

del servizio di accesso remoto alla licenza SW MetacoreGTA Acad. Standalone per 

l‘analisi di pathways. CIG Z131CB948C.

VISTE:

- la D.D.G. n.  136 del  23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2017 ai Centri di Responsabilità;

- la  D.D.G.  n.  75  del  13/07/2016  di  approvazione  delle  modifiche  al  “Regolamento  per  il 

decentramento amministrativo” relativamente alle materie interessate dal D. Lgs. n. 50/2016 sui 

contratti pubblici;

RICHIAMATO:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” co 2, lett. a), che consente di procedere per 

l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 

procedura di affidamento diretto adeguatamente motivato;

- il Regolamento  in materia di approvvigionamento (R0601/ER-rev7) adottato con D.D.G. n.  3 

del 28/12/2016;

PREMESSO:  

- che è necessario provvedere alla  attivazione del servizio fornito dalla licenza MetacoreGTA, 

licenza  software  web access portal  per  l'analisi  di  pathways  con supporto  remoto,  e-mail  e 

telefonico per la durata della licenza, con validità triennale;

- che l‘acquisto del servizio suddetto, proposto con apposita richiesta di acquisto, redatta dalla 

Responsabile del CTR Tossciologia Ambientale, dott.ssa Annamaria Colacci, riveste carattere 

oltre che di necessità, anche di urgenza, trattandosi di uno strumento di lavoro indispensabile per 

l'attività del CTR Tossicologia Ambientale;

- che l'unico rivenditore autorizzato  in Italia del software MetacoreGTA, utilizzato per l‘analisi 

biologica dei dati di microrray, è la Società ABEL Science-Ware con sede in via Castelli Romani 

n.  41,  Pomezia  (RM)  P.IVA  05069611001,così  come  si  evince  dalla  dichiarazione  per 

affidamento diretto della Responsabile del Procedimento, acquisita agli atti;



VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art.21, della legge regionale n.11/2004 aventi ad oggetto 

beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che è stata condotta un’indagine sul mercato della p.a. (MEPA), sul portale Acquistinretepa.it, e 

che il bene oggetto del presente provvedimento è disponibile con codice MEPA: MCGAT3, al 

bando “ICT 2009/Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni“;

RITENUTO:

- congruo il prezzo del servizio di attivazione del software MetacoreGTA, proposto dalla Ditta 

AB.EL Science-Ware  sul proprio catalogo MEPA (codice MCGAT3), per la durata triennale, e 

cioè al costo di euro 15.600,00 oltre al 22%IVA;

CONSIDERATO:

- che  trattandosi di  attivazione  all‘uso  di  licenza software  mediante web  access portal,  con 

supporto remoto, e-mail e telefonico per la durata triennale della licenza, non sussistono rischi 

da interferenza e, conseguentemente, i costi per la sicurezza sono pari a zero;

- che le condizioni di fornitura sono riportate nell'ordine diretto di acquisto MEPA;

RILEVATO:

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z131CB948C richiesto tramite il 

sistema SIMOG, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 della L. n. 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010;

DATO ATTO:

- che per  operare  sul sistema del  mercato elettronico,  la Ditta  AB.EL.  Science-Ware Srl  ha 

prodotto  la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà  relativa  alla 

sussistenza  dei requisiti  di  cui  all'art.  80,  commi  da  1  a  5,  D.  Lvo  n.  50/2016,  per 

l'affidamento dei contratti pubblici,  con la quale tra l'altro dichiara di non aver commesso 

violazioni gravi, ovvero ostative al rilascio del durc, definitivamente accertate, alle norme in 

materia di contributi previdenziali ed assistenziali;

ATTESTATO:

- ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - Linee Guida” della DDG n. 

137 del 23.12.2016;

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line) con esito 

regolare;



SU PROPOSTA:

- della Responsabile del CTR Tossicologia Ambientale, dott.ssa Annamaria Colacci la quale ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

DATO ATTO:

-    che Responsabile del procedimento è la stessa dott.ssa Annamaria Colacci;

-   di  assegnare al  responsabile  del  procedimento  le  funzioni  di  direttore  dell‘esecuzione  e  di 

demandare alla stessa, le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

-   del  parere  di  regolarità  contabilità  espresso dal  Responsabile  dell’Area Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare direttamente,  per i  motivi  citati  in premessa,  ai  sensi  dell'art.  36 “Contratti  sotto 

soglia” co 2, lett. a) del D.  L.vo 50/2016, mediante ordine diretto sul portale MEPA di Consip 

S.p.A. alla ditta AB.EL. Science-Ware Srl con sede in Pomezia (RM), via Castelli Romani 41, 

C.F./P.IVA  05069611001,  la  fornitura  del  servizio  di  accesso  remoto  alla  licenza  SW 

MetacoreGTA  Acad.  Standalone  (codice  MEPA:  MCGAT3)  di  durata  triennale  (CIG 

Z131CB948C),  per l‘analisi di pathways, al costo di euro 15.600,00 oltre al 22%IVA,  per un 

importo complessivo di euro 19.032,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto che le condizioni di fornitura sono riportate nell'ordine diretto di acquisto MEPA di 

Consip S.p.A.;

3. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza è pari a zero;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquistinretepa.it 

con firma del Direttore Tecnico, quale punto ordinante della Direzione Tecnica;

5. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono  assegnate  le  funzioni  di  direttore 

dell‘esecuzione  e  di  demandare  alla  stessa,  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di 

esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di dare atto che l’importo  complessivo  di euro  19.032,00 (IVA inclusa),  derivante dal presente 

provvedimento,  ha natura  di  servizi  appaltati  esternamente  –  servizi  informatici 

(SERAP/SELAB), è a carico pro-quota degli esercizi 2017-18-19 per l‘importo annuale di euro 

6.344,00 (IVA inclusa) ed è  compreso nel budget annuale  di esercizio  e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al  Centro di costo DTCAN;



7. di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE TECNICO

(f.to dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2016-1080   del    27/12/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento mediante ordine diretto sul MEPA 
di Consip SpA di n. 1 MetacoreGTA licenza SW Acad. Standalone 
triennale web access portal per l‘analisi di pathways con supporto 
remoto. CIG Z131CB948C.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  03/02/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


